mudakkik, usûlcü, edebiyatçı, tarihçi ve hafızların sonuncusu olarak nitelendirilmektedir.

Asıl ismi, Ebu Said Halîl b. Seyfeddin Keykeldî b. Abdullah olup lakabı Salâhuddîn’dir.1

1 Salâhuddîn Halîl b. Aybek es-Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk. Ahmed el-Arnaût-Turkî Mustafa (Beyrut: Dâru

ihyâi’t-turâsi’l-Arbaî, 1420/2000), 13/257; Abdhayy b. Ahmed el-Akrî İbnu’l-İmâd el-Hanbelî, Şezerâtu’z-zeheb fî

ahbâri men zeheb, thk. Mahmud el-Arnaût (Dimaşk: Dûr İbn Kesîr, 1406/1986), 8/327.

Muhammed Murteza b. Muhammed b.

Abdurezzak el-Hüseynî ez-Zebîdî, Tâcu’l-arûs min cevâhiri’l-kâmûs (B.y.: Dâru’l-hidâye, ts.), 39/98.
3 Salâhuddîn b. Keykeldî el-Alâ’î, İsâretü’l-fevâidi’l-mecmûʻa fi’l-işâre ila’l-ferâidi’l-mesmûʻa, thk. Marzûk b. Hayâs el-

Zehrânî (Medine: Mektebetü’l-ulûm ve’l-hikem, 1425/2004), 1/45; Salâhuddîn Halil b. Aybek es-Safedî,

Aʻyânu’l-asr ve aʻvânu’l-asr, thk. Ali Ebû Zeyd vd. (Beyrut: Dâru’l-fikri’l-muâsır, 1418/1998), 2/328;

Abdulvahhab b. Takiyuddîn Tâcuddîn es-Sübkî, Tabakâtü’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, thk. Mahmud Muhammed et-

Tanahî ve Abdulfettah Muhammad el-Hulv (Giza: Hecrun li’t-tibâʻa, 1413), 10/36.
4 Abdulbasit b. Halil b. Şahin el-Hanefî el-Malatî, Neylu’l-emel fî zeyli’l-düvel, thk. Ömer Abdusselam et-Tedmûrî

(Beyrut: el-Mektebetü’l-asriyye, 1422/2002), 1/315.
5 Safedî, Aʻyânu’l-asr ve aʻvânu’l-asr, 2/328, Ebulfadl Ahmed b. Ali b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî, ed-

Dürerü’l-kâmine fî aʻyâni’mieti’s-sâmine, thk. Muhammed Abdulmuʻîd Dân (Hindistan: Meclisu dâireti’l-

meʻârifi’l-Osmâniyye, 1392/1972), 2/213.
6 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, 13/258; Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine, 2/213-214.

728 yılında el-

Mizzî ondan etkileyici bir hadis dersi dinlemiş bunun üzerine Halkatu sâhibi Hıms denilen

7 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, 13/257-258; Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine, 2/214.
8 Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehebî, Tezkiratü’l-huffâz (Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-

ilmiyye, 1419/1998), 4/201.
9 Sübkî, Tabakât, 10/36.
10 Sübkî, Tabakât, 10/209.
11 Ebû Muhammed Cemaleddin Abdürrahim b. el-Hasan el-İsnevî, Tabakâtü'ş-Şâfiiyye, Thk. Kemal Yusuf el-Hût

(Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, 2002), 2/190.
12 Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine, 2/215.
13 İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, 8/328.
14 Ebu’l-Fida İsmail b. Ömer el-Kuraşî ed-Dimaşkî İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1408/1988),

14/267.
15 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, 13/258.

el-Fezârî hafız muhaddis Radiyuddîn el-Mekkî’dir. Aslen Taberistanlıdır. Mescid-i

16 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, 13/258.
17 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, 13/257; Muhammed b. Ali b. el-Hasan b. Hamza el-Dimaşkî eş-Şâfiî Ebu’l-Mehâsîn el-

Hüseynî, Zeylu Tezkiretü’l-hüffâz (Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, 1419/1998), 5/28.
18 Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine, 1/101.
19 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, 13/257; Hüseynî, Zeylu Tezkiretü’l-hüffâz, 5/28; Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine, 2/213.
20 Safedî, Aʻyânu’l-asr, 2/433-435; Abdurrahman b. Ahmed İbn Receb el-Hanbelî, Zeylu Tabakâti’l-Hanâbile, thk.

Abdurrahman b. Süleyman al-Useymîn (Riyâd: Mektebetü’l-ʻAbîkân, 1425/2005), 4/398-402, İbn Hacer al-

Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine, 2/285.
21 Salâhuddîn Halil bin Keykeldî el-Alâ’î, Kitâbu’l-erbaʻîne’l-muğniyye bi uyûni fünûnihâ ani’l-muʻayyen, thk. Ebû

Ubeyde el-Meşhûr Âli Selmân (Amman: ed-Dâru’l-eseriyye, 1429/2008), 98.
22 Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymâz ez-Zehebî, Muʻcemu’ş-şuyûhi’l-kebîr, thk. Muhammed

el-Habîb el-Heyle (Taif: Mektebetu’s-Sıddîk, 1408/1988), 2/216; İbn Hacer el-Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine,

5/262.

5. Kitâbü’l-muhtelitîn.53

6. el-Fusûlü’l-müfîde fî’l-vâvi’l-mezîde.54

7. el-Fetâva’l-mustağrabe (Fetâva’l-Alâ’î).55

46Abdürrahim İbnü’l-Hüseyn b. Abdurrahman el-Irâkî, et-Takyîd ve’l-îzâh şerhu mukaddimeti İbn Salâh, thk.

Abdurrahman Muhammed Osman (Medine: el-Mektebetü’s-selefiyye, 1389/1969), 12, 74, 97.
47 Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî, el-Bedru’t-tâliʻ bi mehâsini min baʻdi’l-karni-sâbiʻ (Beyrut: Dâru’l-

Maʻrife, ts.), 2/280-283; İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, 9/186-188.
48 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, 1/257; Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine, 2.213; Sübkî, Tabakât, 10/36; İbnü’l-İmâd,

Şezerâtü’z-zeheb, 8/328. Daha fazla bilgi için bk. Abdulbârî İbn Abdulhamid el-Bedehşî, el-Hâfızu’l-Alâ’î ve

cuhûdu fi’l-hadîs ve ulûmihi (Doktora tezi, B.y.: Mektebetu dâri’l-minhâc, ts.).
49 Salâhuddîn Halil b. Keykeldî Alâ’î, İsâretü’l-fevâidi’l-mecmûʻati fi’l-işâreti ile’l-ferâidi’l-mesmûʻa, thk. Marzûk b.

Hayâs ez-Zehrânî (Medine: Mektebetu’l-ulûm ve’l-hikem, 1425/2004).
50 Salâhuddîn Halil bin Keykeldî el-Alâ’î, İcmâlu’l-isâbe fî akvâli’s-sahâbe, thk. Muhammed Süleyman el-Aşkar

(Kuveyt: Cemiyyetu ihyâi’t-turâsi’l-İslâmî, 1407/1987).
51 Salâhuddîn Halil b. Keykeldî el-Alâ’î, Tahkîku’l-murâd fî enne’n-nehye yaktedi’l-fesâd, thk. İbrahim Muhammed

Salkînî (Şam: Dâru’l-fikr, 1402/1982).
52 Salâhuddîn Halil b. Keykeldî el-Alâ’î, Telkîhu’l-fuhûm fî tenkîhi siyeği’l-umûm, thk. Ali Muʻavvid, Adil

Abdulmevcûd (Beyrut: Dâru’l-erkâm, 1418/1997).
53 Salâhuddîn Halil b. Keykeldî el-Alâ’î, Kitâbü’l-muhtelitîn, thk. Rafʻet Fevzî, Ali Abdulbasıt Mezîd (Kahire:

Mektebetü’l-hancî, ts.).
54 Salâhuddîn Halil b. Keykeldî el-Alâ’î, el-Fusûlü’l-müfîde fî’l-vâvi’l-mezîde, thk. Hasan Musa eş-Şâʻir (Amman:

Bununla birlikte kitabın muhakkikleri el-Mecmûʻu’l-müzheb fî kavâidi’l-mezheb ismini

kullanmayı tercih etmişlerdir. Çünkü bu, kitabın özel ismi olup diğer adlandırmalar vasıfları

55 Salâhuddîn Halil b. Keykeldî el-Alâ’î, el-Fetâva’l-mustağrabe (Fetâva’l-Alâ’î), thk. Abdulcevvâd Hamâm (Şam:

Dâru’n-nevâdir, 1431/2010).
56 Salâhuddîn Halil b. Keykeldî el-Alâ’î, Buğyetü’l-mültemes fî sübâʻiyyâti hadîsi’l-İmâm Mâlik b. Enes, thk. Hamdî

Abdülmecîd es-Selefî’(Şam: Dâru’n-nevâdir, 1427/2006).
57 Salâhuddîn Halil b. Keykeldî el-Alâ’î, Faslu’l-kadâi fî ahkâmi’l-edâi ve’l-kadâ, thk. Abdulcevvâd Hamâm (Şam:

Dâru’n-nevâdir, 1432/2011).
58 Salâhuddîn Halil b. Keykeldî el-Alâ’î, el-Mecmûʻu’l-müzheb fî kavâʻidi’l-mezheb, thk. Mecîd Ali el-Ubeydî, Ahmed

Hıdır Abbâs (Mekke: el-Mektebetü’l-Mekkiyye, 1425/2004). Çalışmamızda esas alınan nüsha budur. Bu eserin

bir kısmı, eş-Şerif Muhammed b. Abdulgaffar’ın tahkikiyle basılmıştır. Kuveyt: Vizâretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-

İslâmî, 1414/1994.
59 Safedî, Aʻyânu’l-asr, 2/328; İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, 8/328.
60 Alâ’î, el-Mecmûʻu’l-müzheb, 1/44-48.
61 Örneğin bknz: Abdurrahman b. Ebî Bekr Celâluddîn es-Suyûtî, el-Eşbâh ve’n-nezâir (Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-

ilmiyye, 1411/1990), 19, 276,386.
62 Mahmud b. Ahmed el-Hamevî el-Feyyûmî İbn Hatîb ed-Dıhşe, Muhtasarun min kavâidi’l-Ala’î ve kelâmu’l-İsnevî,

thk. Mustafa el-Bencüveynî (Bağdat: el-Lecnetü’l-vataniyye, 1984), 13.
63 Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine, 2/213; İbnü’l-İmâd, Şezerât, 8/328.
64 Sübkî, Tabakât, 10/36; İsnevî, Tabakât, 2/190.

Bk. İbn Fâris, Muʻcemu ”أذهب “

mekâyisi’l-luga, 2/362; İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, 1/395; Alâ’î, el-Mecmûʻu’l-müzheb (Kuveyt. Vizâretü’l-evkâf

ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye, ts.), 145. Muhammed Abdurrahman Takiyuddîn el-Hısnî, el-Kavâid, thk. Abdurrahman

eş-Şaʻlân, Cibril el-Basîlî (Riyad: Dâru’r-reşîd, 1418/1997), 161-163.
68 İsnevî, Tabakât, 2/190.
69 Ali en-Nedvî, el-Kavâidü’l-fıkhiyye (Dimaşk: Dâru’l-kalem, 1414/1994), 223-225; Alâ’î, el-Mecmûʻu’l-müzheb

(Kuveyt: Vizâretü’l-evkâf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye, ts), 167-169; Ebû Bekr b. Takiyuddîn el-Hısnî, el-Kavâid, 136,

137.
70 Alâ’î, el-Mecmûʻu’l-müzheb (Kuveyt: Vizâretü’l-evkâf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye, ts), 168-169.
71 Ebû Bekr b. Takiyuddîn el-Hısnî, el-Kavâid, 136, 137.

Ebu Abdullah el-Müreccel künyesine sahip ve Şam bölgesinde İbnü’l-Vekîl olarak

bilinen Sadruddîn Muhammed b. Ömer b. Mekkî’ye (öl.716 H.) ait el-Eşbâh ve’n-nezâir adlı

73 Suyûtî, el-Eşbâh, 8, 19, 43, 46, 82, 89, 97, 163, 207, 234, 386, 388, 526.
74 Zeynuddîn b. İbrahim İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir (Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, 1419/1999), 35, 79.
75 Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî, el-Bahru’l muhît fî usûlî’-fıkh (B.y.: Dâru’l-kütübî, 1414/1994), 1/156, 3/321,

6/423, 8/55-59.
76 Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî, el-Mensûr fi’l-kavâid, thk. Teysîr Faik Mahmud (B.y.: Dâru’l-Kuveyt,

1405/1985), 1/321, 2/261, 288.
77 Takiyuddîn Muhammed b. Ahmed el-Fetûhî İbnu’n-Neccâr el-Hanbelî, Şerhu’l-kevkebi’l-münîr, thk. Muhammed

ez-Zuhaylî, Nezîh Hammâd (Riyad: Mektebetü’l-ʻabîkân, 1418/1997), 1/343,-344, 2/346, 2/400-403, 4/454; Hısnî,

Kavâid, 136-137.
78 Muhammed b. Mekkî el-ʻAmilî, el-Kavâidu ve’l-fevâidu fi’l-fıkhi ve’l-usûli ve’l-Arabiyye, thk. Abdulhadi el-Hakîm